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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Březen 2011 

V březnu 
František Branislav 

Trápí se vrány násobilkou: 

jedenkrát, dvakrát, třikrát, čtyřikrát.  

A děti za motýlí chvilkou  

na co si všechno venku začly hrát!  

 

Kéţ vody mrazem neoslepnou,  

započal březen sládnout do mízy,  

krev s jarem spěchá kaţdou tepnou,  

závratně k ţivotu nás pobízí. 

A vítr pár čar črtá mrakům,  

chce bezům rozdat lístek po lístku,  

zatímco réva novým znakům  

pozvolna učí stenotypistku.  

 

Za měsíc moţná jitra mladě  

ovocným stromům rozběhnou se vstříc,  

na jedné  noze tančit v sadě  

uvidíš řady bílých tanečnic. 

 
Přísloví o moudrosti: 

Kdo mnoho mluví, zřídka uskutečňuje svá slova. Moudrý 

člověk se však vţdy bojí, aby jeho slova nepřevyšovala jeho 

skutky. 

Moudrý člověk poţaduje všechno jen od sebe - nicotný vše od 

druhých. 

Není moudrý ten, kdo mnoho ví, ale ten, kdo vyřeší problém. 

Kresba: Jana Hejlová 
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MOTTO NA BŘEZEN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVODNÍ SLOVO NA BŘEZEN   

 Únor bílý, pole sílí, neboli kdyţ je v únoru nasněţeno, lze očekávat bohatou úrodu. 

Rčení našich předků. Pokud bychom jej měli brát do důsledků, patrně bychom si mohli 

vydedukovat, ţe v létě podraţí potraviny. O sníh máme letos nouzi, ostatně museli jsme 

zrušit i tolik oblíbený běţkařský závod Vranovskovřesická pětka, na druhé straně ale ušet-

říme na posypu a prohrnování.  

 O co nouze v únoru určitě nebyla, je kultura. Jubilejní desátý fotbalový ples měl 

v letošním roce rekordní návštěvu, a tak díky vstupnému, tombole i výtečnému jídlu přiby-

lo na účet našeho fotbalového oddílu nemálo peněz. Poděkování patří všem sponzorům 

plesu (do jisté míry to byli všichni, kdo si minimálně koupili vstupenku), Martinu Halvovi  

& spol. za přípravu jídla a v neposlední řadě také všem pořadatelům.  

 Ovšem třešničkou na „kulturním“ dortu byl záţitek z divadelního představení. 

Nejsem z těch, kdo by se holedbal vysokým kulturním vzděláním, ostatně nejednou jsem 

byl nazván kulturním barbarem, který si pod slovem „kultura“ představuje kvalitní rocko-

vý koncert. Z kuloárů však uniklo, ţe se chystá ojedinělé představení (pro nás barbary 

neznámých autorů Giuliuse Searniciho a Renza Tarabusiho) Kaviár nebo čočka. Kdo při-

šel, nelitoval, kdo přišel pozdě, litoval, ţe musí stát. Návštěva, za kterou by se nemuselo 

stydět leckteré prvoligové fotbalové muţstvo. Šťastná ruka při výběru představení, obsaze-

ní rolí (nezapomenutelná Renata Kostlánová, Míša Audová i Dalibor Pospíšil a spol.), 

scéna, kostýmy, hudba, to vše dohromady rovná se skvělý sobotní kulturní večer.  

Úvodem zmiňované rčení můţeme pro letošek předělat: „Únor bez sněhu, do vranovskýho 

kulturáku zalezu“. 

 Nejen kulturou je člověk ţiv, v únoru byly do zkušebního provozu uvedeny nové 

internetové stránky, nové nejen designem, ale také rubrikami, komunikačními nástroji 

apod. Na stránkách bude zveřejňováno také hlášení místního rozhlasu nebo předpověď 

počasí. Vřelé díky Tomáši Toulovi… 

 Platí stále moţnost přihlášek na počítačové vzdělávání, kurz bude zahájen během 

měsíce března. 

 V měsíci únoru byl připravován rozpočet pro rok 2011, zpracovává se projektová 

dokumentace pro rozšíření VO Vranová – rozcestí a Vranová – samota, byla podána ţá-

dost o dotaci z Jihomoravského kraje na úroky z úvěrů, bylo zahájeno jednání v rámci 

Mikroregionu Letovicko k přípravě projektu, který bude řešit provozní řád a čistotu v okolí 

přehrady a projektu cyklotrasy Rudka – Prostřední Poříčí.  

 Všechny občany bychom rádi pozvali na veřejné zasedání zastupitelstva – v pátek 

25.3.2011 v 19.00 v sále Kulturního domu ve Vranové, kde budete informováni o rozpočtu 

obce pro rok 2011 i o všech plánovaných akcích.  

      Rostislav Cichra , starosta obce 
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Občanské sdruţení Diakonie Broumov je nezisková organizace, 

která poskytuje sociální sluţby pro občany z okraje společnosti – 

materiální pomoc sociálně potřebným, azylové ubytování i pracovní příleţitost. 

                                                                                Více na  www: diakoniebroumov.org 

VYHLAŠUJE 

SBÍRKU  POUŢITÉHO  OŠACENÍ 

Letního a zimního oblečení /dámské, pánské,dětské/ 

Lůţkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, 

Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené 

Vatované přikrývky, polštáře a deky 

Obuv – veškerou nepoškozenou 

Hračky – nepoškozené a kompletní 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŢEME: 

ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, 

koberce – z ekologických důvodů 

nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí 

znečištěný a vlhký textil 

Sbírka se ve Vranové uskuteční : 

dne: v sobotu 2. dubna 2011  

nebo po dohodě s .p. Marií Pospíšilovou kdykoli 

čas:od 14.00 – 15.00 hodin 

místo: v budově kadeřnictví 

 Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, 

aby se nepoškodily transportem 

Děkujeme za Vaši pomoc. 

Bliţší informace Vám rádi sdělíme: 

tel. : 224 316 800, 224 317 203 
 

 

 

 

 

 
PŘIPOMÍNÁME :   

Úhrady poplatků: Do konce března 2011 jsou občané povinni uhradit poplatek za 

psa. Poplatek za odvoz domovního odpadu  je  nutné také uhradit do konce března 

2011.  Je moţná také  varianta : polovinu částky do konce března a  druhou polovinu do 

konce září 2011. 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

VŠIMNĚTE SI: 
 Hlavní vchod v  přízemí na  Obecní  úřad ve Vranové je v ranních hodinách z 

bezpečnostních  důvodů uzamčen. Občané, kteří v těchto hodinách potřebují OÚ navští-

vit, musí pouţít zvonek, který je  umístěn hned vedle hlavního vchodu. Pokud není v kan-

celáři nikdo přítomen, je tato nepřítomnost zdůvodněna na vylepeném plakátku na hlav-

ních dveřích. Děkujeme Vám za pochopení. 

Oznámení Základní školy a Mateřské školy Křetín 

Mateřská škola bude v období jarních  prázdnin uzavřena od pondělí 14. března do 

pátku 18. března 2011. Provoz bude opět zahájen v pondělí 21. března 2011. 

Odůvodnění: k docházce se v tomto období nepřihlásilo ani jedno dítě. 

Školné za měsíc březen bude z důvodu přerušení provozu poníţeno: celodenní: 78,- Kč

  Mgr. Petra Procházková, statutární zástupkyně ředitelky školy 
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Základní termíny sčítání lidu 

 

26. února 2011 Začíná fungovat call centrum pro veřejnost, na bezplatnou 

linku 800 87 97 02 se mohou lidé obracet s dotazy a nejas-

nostmi ohledně sčítání každý den od 8:00 do 22:00.  

 Sčítací komisaři začnou zároveň roznášet domácnostem do 

schránek informační letáky o blížícím sčítání. Zároveň 

s letákem vhodí komisař do schránky lísteček s návrhem ter-

mínu, kdy do dané domácnosti přinese sčítací formuláře. Kaž-

dá domácnost najde ve schránce letáček nejpozději 6. března. 

7. března 2011 Sčítací komisaři začínají navštěvovat domácnosti a roznášet 

formuláře. Každý občan dostane zelený SČÍTACÍ LIST OSO-

BY. Majitelé a uživatelé bytů dostanou navíc žlutý BYTOVÝ 

LIST a majitelé či správci domů ještě oranžový DOMOVNÍ 

LIST. Roznáška formulářů končí 25. března 2011. 

25./26. března 2011 Půlnoc z 25. na 26. března je tzv. rozhodným okamžikem 

sčítání. Informace do sčítacích formulářů se vyplňují podle 

skutečnosti platné v tento rozhodný okamžik.  

 Příklad: Pokud se miminko narodilo dvě hodiny po půlnoci, tak 

ještě nebylo v rozhodný okamžik na světě a do sčítání se 

nepočítá. Pokud se ale narodilo hodinu před půlnocí, tak bylo 

v rozhodný okamžik mezi námi a je třeba tuto radostnou novi-

nu do sčítání uvést.   

26. března 2011 V tento den je možné začít odevzdávat vyplněné sčítací for-

muláře. Existují tři základní cesty: 

Internet  

Předání sčítacímu komisaři  

Odeslání poštou v obálce nebo odevzdání na kterékoliv 

poště 

14. dubna 2011   Do tohoto dne mají všichni podle zákona odevzdat formuláře – 

ať už je budou odesílat přes internet, poštou v obálce nebo 

osobně předávat sčítacímu komisaři.  

20. dubna 2011 Končí činnost call centra s bezplatnou linkou 800 87 97 02. 

Dále bude k dispozici pro informace o sčítání lidu číslo České-

ho statistického úřadu 274 057 777, které je v provozu 

v úředních dnech. Stále bude také fungovat informační email 

info@scitani.cz. 

Další informace o letošním sčítání lidu, bytů a domů 
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Sčítání lidu krok za krokem  

1) Blíží se první návštěva komisaře.  

Ještě před tím, než sčítací komisaři začnou roznášet sčítací formuláře, najde každá domác-

nost ve své schránce letáček se základními informacemi o sčítání lidu. Spolu s tímto letáč-

kem bude v každé schránce lísteček Informace o kontaktních osobách a místech, kde bude 

uvedeno jméno sčítacího komisaře, který formuláře přinese, číslo jeho průkazu a termín, kdy 

do domácnosti přijde. Jméno komisaře a číslo obvodu, ve kterém provádí sčítání, bude mož-

né ověřit v každé obci na úřední desce. Čas návštěvy budou volit komisaři nejčastěji 

v pracovní den v podvečer nebo o víkendu, aby zastihli rodinu doma. Materiály budou komi-

saři roznášet do schránek od 26. února do 6. března 2011. 

2) Jak poznám sčítacího komisaře? 

Sčítací komisař se bude při roznosu formulářů prokazovat speciálním průkazem sčítacího 

komisaře, který bude předkládat při návštěvě v každé domácnosti společně s občanským 

průkazem. Zároveň bude mít přes rameno modrou tašku s velkým žlutým logem České poš-

ty.  

3) Komisaři roznáší formuláře. 

Sčítací komisaři navštíví v době od 7. do 25. března každou domácnost v ČR a předají jí 

dotazníky pro všechny osoby, které tam žijí (včetně návštěv či podnájemníků, kteří budou 

v době rozhodného okamžiku v domácnosti třeba jen přechodně).  

Komisař přinese do domácnosti celkem tři formuláře s vysvětlivkami:  

Zelený sčítací list osoby (každý člověk v domácnosti dostane svůj vlastní) 

Žlutý bytový list (každá domácnost dostane jeden) 

Oranžový domovní list (ten dostanou pouze majitelé nebo správci domů) 

Osoba starší 15 let může převzít formuláře pro všechny členy domácnosti. Formuláře vám 

komisaři předají osobně proti podpisu.  

Pokud vás zastihne komisař v místě vašeho trvalého bydliště, bude už  na formuláři dopředu 

předtištěno vaše jméno a příjmení. Pokud vám bude formuláře předávat na jiné adrese, 

vyplní komisař údaje v hlavičce ručně do prázdného formuláře. 

Při předání formulářů se vás komisař zeptá, jakým způsobem budete chtít vyplněné formulá-

ře odevzdat, a nabídne vám tři základní možnosti: 

1) On-line vyplnění a odeslání na internetu 

2) Osobní odevzdání komisaři (pokud preferujete tuto cestu, komisař si s vámi hned domluví 

termín schůzky, kdy přijde formuláře vyzvednout) 

3) Odeslání poštovní obálkou do P.O.Boxu ČSÚ (pokud vyberete tuto možnost, předá vám 

komisař předtištěnou obálku formátu A4, žádné poštovné v tomto případě domácnost nepla-

tí)  

Pokud komisaře kdokoliv požádá o pomoc s vyplněním, vždy mu vyjde vstříc a pomůže.  



 

6 

Pro cizince a národnostní menšiny budou připraveny vysvětlivky v osmi jazycích (angličtina, 

němčina, ruština, romština, vietnamština, francouzština, ukrajinština a polština). 

2a) Co když se mi navržený termín návštěvy nehodí a nebudu v tu dobu do-

    ma? 

Pokud vás sčítací komisař nezastihne v avizovaném termínu, vhodí vám do 

schránky Oznámení o termínu doručení sčítacích formulářů, kde bude opět uvede-

no jméno komisaře, číslo průkazu a termín, kdy se dostaví podruhé. Pokud by vám 

ani druhý termín nevyhovoval, můžete zavolat na bezplatnou linku 800 87 97 02 a 

domluvit si jiný čas návštěvy.  

Pokud vás pak ani podruhé komisař nezastihne, najdete ve schránce 

Oznámení o náhradním termínu doručení sčítacích formulářů 

s informací, že si můžete formuláře vyzvednout na tzv. sběrném místě 

do 14. dubna. V praxi bude sběrným místem jedna z větších pošt ve 

vašem regionu.  

3) Rozhodný okamžik 

Tím je půlnoc z 25. na 26. března 2011. Půlnoc z 25. na 26. března je tzv. rozhodným oka-

mžikem sčítání. Informace do sčítacích formulářů se vyplňují podle skutečnosti platné v tento 

rozhodný okamžik.  

Příklad:  

Pokud se miminko narodilo dvě hodiny po půlnoci, ještě nebylo v rozhodný oka-

mžik na světě a do sčítání se nepočítá. Pokud se ale narodilo hodinu před půlnocí, 

v rozhodný okamžik mezi námi bylo a je třeba jej do sčítání uvést.   

Po rozhodném okamžiku začíná sběr formulářů.  

4) Sběr vyplněných formulářů 

Už při návštěvě komisaře jste se dohodli, jestli vyplníte formuláře on-line, předáte je komisaři 

osobně a nebo zda je odešlete v obálce. Ať zvolíte kteroukoliv cestu, je nutné odeslat či 

odevzdat formuláře do 14. dubna 2011. 

 a) Vyplnění formulářů on-line 

Nejjednodušší a nejrychlejší způsob, jak formuláře odeslat, je internet. Od rozhod-

ného okamžiku bude možné na www.scitani.cz vyplňovat a odesílat formuláře on-

line.  

Abyste mohli vyplnit sčítací formuláře na internetu, potřebujete papírové formuláře, 

které Vám přinesl sčítací komisař. Na papírových formulářích najdete vpravo dole 

u čárového kódu dva unikátní kódy (jeden čistě číselný a jeden, který kombinuje 

čísla a písmena). Těmi se na www.scitani.cz přihlásíte, otevře se vám váš formulář 

a můžete začít vyplňovat. V závěru kliknete na tlačítko odeslat. Po odeslání obdr-

žíte automatické potvrzení o tom, že formuláře byly statistikům v pořádku doruče-

ny.  

http://www.scitani.cz/
http://www.scitani.cz/
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Z důvodu co nejvyšší bezpečnosti je pro on-line vyplnění potřeba Adobe Acrobat 

verze 9.0 a vyšší. Pokud máte na svém počítači nižší verzi, bude přímo na strán-

kách, kde se formuláře vyplňují, odkaz na bezplatné stažení potřebné vyšší ver-

ze Acrobatu.  

b) Osobní odevzdání komisaři a pomoc sčítacího komisaře s vyplněním 

Pokud jste se se sčítacím komisařem domluvili na osobním odevzdání formulářů, 

přijde komisař v domluvený čas formuláře vyzvednout. To je také okamžik, kdy 

vám pomůže s vyplněním, pokud o tuto pomoc požádáte.  

Může se stát, že se cokoliv ve vašem programu změnilo a nebudete mít možnost 

být v domluvený čas doma. Pokud vás komisař nezastihne, najdete ve schránce 

Oznámení o termínu sběru vyplněných sčítacích formulářů s návrhem, kdy se 

komisař pro formuláře zastaví v termínu novém. Opět bude na tomto Oznámení 

uvedeno číslo na bezplatnou linku 800 97 87 02, kde je možné navržený termín 

druhé návštěvy změnit podle vašich potřeb.  

Pokud by vás komisař nezastihl ani podruhé, najdete ve schránce obálku formá-

tu A4 s předtištěnou adresou P.O.Boxu a s Oznámením o náhradním termínu 

sběru vyplněných sčítacích formulářů, kde bude popsáno, jak můžete formuláře 

odeslat v obálce. 

5) Když budete potřebovat pomoc 

Telefon:  800 87 97 02  bezplatná informační linka projektu Sčítání lidu domů a              

bytů 2011  (v provozu denně 8 – 22 hod od 26. února do 20. dubna 2011) 

e-mail:  info@scitani.cz 

web:  www.scitani.cz 

Komisař: Úkolem sčítacího komisaře není pouze roznést a sebrat formuláře, ale 

také pomoci každému, kdo nebude některé z kolonek rozumět či nebu-

de mít sílu sám formuláře vyplnit. V takovém případě jsou komisaři 

připraveni nechat si údaje např. od nemocného, staršího či nevidomé-

ho člověka nadiktovat a formuláře za ně kompletně vyplní.  

Ondřej Kubala 
tiskový mluvčí projektu Sčítání lidu, domů a bytů 2011 
 
 
Sčítání lidu: bezpečnost na všech frontách 
 

Ochrana osobních údajů a zajištění bezpečnosti všech sbíraných dat, je nejvyšší 

prioritou, kterou ČSÚ při sčítání lidu má. Celé sčítání lidu připravujeme ve spolupráci 

s Úřadem pro ochranu osobních údajů, jehož specialisté se účastnili přípravy textu 

zákona o sčítání lidu včetně dalších právních norem, které se sčítáním souvise-

jí.  Úřad provede také kontrolu zpracování osobních údajů získaných při sčítání. 

mailto:info@scitani.cz
http://www.scitani.cz/
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 „Ochrana informací, které lidé do formulářů vyplní, je pro nás velmi důležitá. Bezpečnostní 

opatření jsme začali připravovat už dva roky před samotným sčítáním a na projektu pracuje 

několik bezpečnostních specialistů,“ uvádí předsedkyně ČSÚ Iva Ritschelová.  

 

Ochrana sběru dat 
 
Každá z cest, jak je možné vyplněné formuláře odevzdat, je zabezpečena jiným způsobem. 
 Osobní předání sčítacímu komisaři 

Sčítací komisaři budou pracovníci České pošty, tedy lidé, kteří mají zkuše-

nost a praxi s doručováním peněz i cenných zásilek i s manipulací 

s osobními údaji.  

Sběrná místa všech formulářů jsou pošty, které jsou pod speciálním čtyřia-

dvacetihodinovým dohledem. 

K dopravě vyplněných formulářů bude Česká pošta používat pouze zabezpe-

čená vozidla a bude s formuláři nakládat jako s cennými zásilkami 

s mimořádnou ochranou.  

On-line vyplnění na internetu 
Pro on-line vyplnění sčítacích formulářů je potřeba Adobe Acrobat minimální verze 

9.0, který umožňuje vysoký stupeň zabezpečení. Při on-line odesílání je zajištěna 

maximální ochrana osobních údajů a předávané informace jsou chráněny proti 

zcizení i neoprávněnému zásahu jakékoliv třetí strany.  

 
Ochrana skenování a zpracování do elektronické podoby 
 
Vyplněné papírové formuláře svezou speciální vozy České pošty do zabezpečeného me-
ziskladu a odtud pak pojedou dál do zabezpečeného skenovacího centra.  
Ochrana archivace a vyhodnocení výsledků 
Jakmile budou papírové formuláře naskenovány, dojde před samotným zpracováním k jejich 

anonymizaci. To v praxi znamená, že budou z databází odstraněna všechna jména a rodná 

čísla. Z výsledků sčítání tak pouze zjistíte, že např. v Bruntále v Jiráskově ulici žije žena, 

které je 35 let, má dvě děti, každý den dojíždí do práce vlakem do Opavy, vystudovala vyso-

kou školu a narodila se v Ostravě, ale nikdo už nikdy nezjistí, jak se jmenuje, ani jaké má 

rodné číslo.  

Po oskenování budou všechny papírové formuláře uschovány ve speciálně zabezpečených 

objektech a budou skartovány specializovanou firmou, která má potřebné bezpečnostní 

certifikáty od Národního bezpečnostního úřadu.  Zákon o sčítání lidu říká, že ČSÚ je povinen 

skartovat papírové formuláře do tří let od rozhodného okamžiku sčítání. V praxi počítá ČSÚ 

s tím, že papírové formuláře skartuje nejpozději do jednoho roku.  

„Na závěr budou naskenované a anonymizované formuláře v elektronické podobě předány k 

trvalému uložení do Národního archivu,“ doplňuje Iva Ritschelová. „Bližší informace o za-

bezpečení jednotlivých fází sčítání lidu nám bezpečnostní specialisté nedovolí 

z pochopitelných důvodů zveřejnit.“ 
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Jak sčítání pomáhá 

Pevně věříme, že do řady situací, ve kterých se výsledky sčítání používají, se vůbec 

nedostanete (povodně, evakuace při živelných pohromách, zásahy hasičů…), ale 

přesto, člověk nikdy neví… K čemu se tedy výsledky používají a jak se promítne vypl-

nění či nevyplnění sčítacího listu do vašeho běžného života? 

Hasiči Informace ze sčítání lidu budou velmi důleţité pro hasiče a další sloţky integrovaných 

záchranných systémů. Poskytují informace, kolik je v kterém domě bytů, z čeho jsou nosné 

zdi, z jakého materiálu jsou domy postaveny, na jaké přípojky jsou připojeny (např. plyn), 

jak je dům vysoký, kolik má pater. To vše potřebují záchranáři znát, aby mohli lidem 

v daném domě co nejrychleji pomoci. Zároveň jsou data ze sčítání velmi důleţitá při zpra-

cování krizových a evakuačních plánů. 

Povodně Data ze sčítání jsou důleţitým nástrojem k tvorbě protipovodňových opatření a jsou 

také důleţitá při operativních zásazích a evakuacích při všech přírodních ţivlech.  Jenom 

sčítání lidu ukazuje, kolik v kterých oblastech ţije lidí, jaká je jejich věková struktura a 

zároveň jaké jsou jejich domy a  z čeho jsou postaveny – tedy jak dlouho například doká-

ţou řádění přírodního ţivlu odolat. 

Dopravní obsluţnost Podle informací, jak často a kam lidé cestují za prací či do školy, se sesta-

vují tzv. mapy dojíţďky, podle kterých se plánuje dopravní obsluţnost v ČR – tedy kolik je 

kde potřeba autobusů, vlaků či tramvají a jak často mají jezdit. 

Školy a školky Podle dat ze sčítání (a navazujících projekcí obyvatel) lze snadno vypočítat, 

ve kterých lokalitách budou v příštích letech školní či předškolní děti a kolik jich bude. 

Získáme tak informace, jaká bude nutná kapacita tříd ve školkách a školách případně, kde 

bude potřeba školky otevírat, a kde rozhodně není dobrý nápad školku či školu zavřít. 

Péče o seniory Data ze sčítání umoţní naplánovat kapacity v domovech důchodců, hospicích a 

dalších sociálních zařízeních pro seniory. Stejně tak podle nich můţe být optimalizována 

nabídka sociálních sluţeb pro seniory (např. donášky obědů).   

Vakcíny pro očkování dětí Ministerstvo zdravotnictví podle dat ze sčítání plánuje, kolik má 

objednat očkovacích vakcín pro děti v České republice. Data ze sčítání jsou klíčová přede-

vším pro správné počty vakcín. Pokud se jich objedná příliš moc, utrácí stát zbytečně pení-

ze, pokud se jich naopak objedná málo, hrozí, ţe po nějakou dobu nebudou k dispozici.  

Nabídka a poptávka na pracovním trhu Údaje o sčítání lidu přinesou podrobné informace, jak 

je v kterých místech ČR kvalifikovaná pracovní síla. Jsou to velmi důleţitá data, která 

firmy kombinují s aktuálními informacemi z úřadů práce, kdyţ se rozhodují, kde otevřou 

svoji pobočku či závod, aby v daném regionu našli zaměstnance s potřebnou kvalifikací.  

Peníze z EU Evropská unie bude členským zemím nově přerozdělovat unijní peníze a dotace 

pouze podle výsledků sčítání lidu v roce 2011. Země, která dodá nekvalitní, neúplné či 

chybné údaje, se můţe připravit o desítky milionů eur z evropské pokladny.  

Část výnosů z daní, která připadne obcím Ministerstvo financí vyuţívá data ze sčítání 
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(průběţně upravovaná o aktuální demografickou statistiku) k přerozdělení podílu výnosu z 

daní, který připadne obcím. Čím více osob je v obci sečteno, tím větší má obec nárok na 

peníze. V ČR se zatím tyto finance přerozdělují podle trvalého bydliště, ale velká část zemí 

EU uţ výnosy z daní přiděluje obcím podle tzv. faktického bydliště, tedy podle toho, kolik 

lidí ţije v dané oblasti skutečně, bez ohledu na to, zda jsou v této lokalitě trvale hlášeni.  

Naši poslanci v EU Evropská unie aktuálně zvaţuje, ţe by podle výsledků sčítání lidu 2011 ve 

všech zemích EU přepočítala mandáty v Evropském parlamentu. 

Hluk Data ze sčítání jsou důleţitá při posuzování hlukové zátěţe a při tvorbě hlukových map, 

které ukazují, jaká část obyvatel  je (a nebo v případě nových projektů můţe být)  zasaţena 

nadměrným hlukem. Podle těchto map se pak připravují protihluková opatření a zároveň 

slouţí jako podklad pro ţádosti o dotace na protihluková opatření.  

Faktické bydliště Poprvé v historii sčítání zjistí tzv. faktické bydliště, tedy místo, kde lidé sku-

tečně ţijí. Trvalé bydliště je v rámci EU české specifikum s velkým problémem – na adre-

se trvalého bydliště se zdrţuje stále méně lidí a vůbec uţ tyto adresy neodpovídají tomu, 

kde lidé skutečně ţijí.  

Faktické bydliště je velmi důleţitou informací pro starosty, kteří tak poprvé oficiálně zjistí, kolik 

lidí skutečně v jejich obci bydlí bez ohledu na to, zda jsou tam hlášeni. Podle těchto dat 

budou moci plánovat kapacity škol, školek, zdravotnických zařízení, veřejnou dopravu, 

občanskou vybavenost… 

V rámci EU se bude posuzovat faktické bydliště a podle počtu fakticky bydlících lidí (nikoliv 

trvale hlášených) se také budou rozdělovat evropské dotace obcím na stavbu kanalizací, 

opravu silnic apod.  

Ţivnostníci, podnikatelé a firmy získají díky sčítání velmi dobrý přehled, ve kterých lokalitách 

budou lidé potřebovat jejich sluţby. Data o technickém stavu domů a bytů a jejich stáří 

jsou velmi přínosná například pro řemeslníky a prodejce zboţí potřebného pro rekonstruk-

ce, kdyţ se rozhodují, kde budou podnikat a jaký sortiment zboţí lidé v dané oblasti potře-

bují.zároveň jaké jsou jejich domy a  z čeho jsou postaveny – tedy jak dlouho například 

dokáţou řádění přírodního ţivlu odolat. 

 

Národnostní menšiny  Sčítání lidu je naprosto klíčové pro národnostní menšiny a jejich práva. Otáz-

ka na národnost je ve formulářích sčítání lidu sice dobrovolná, ale pokud se v některé z obcí 

přihlásí k určité národnostní menšině alespoň 10 % obyvatel, získávají podle zákona č. 128/2000 

Sb., O obcích a podle zákona 273/2001 Sb., O právech příslušníků národnostních menšin právo 

na vícejazyčné názvy a označení a obec musí zřídit výbor pro národnostní menšiny. Menšiny 

mají v ČR také právo na uţívání jazyka národnostní menšiny v úředním styku a před soudy, 

právo na výchovu a vzdělávání v jazyce národnostní menšiny a další. Sčítání lidu a počty přihlá-

šených k dané národnostní menšině jsou zásadním ukazatelem při prosazování práv národnost-

ních menšin v ČR.  
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Rozpis stomatologické první pomoci - boskovická část - březen 2011 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mimo uvedenou dobu je sluţba slouţena na pohotovosti v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, 

telefon číslo 545 538 111 - ve všední dny od 19.00 - 7.00 hodin, v sobotu, neděli a o svátcích nepřetr-

ţitě. 

Všimněte si: 

Originál vyhlášky  byl vyvěšen na úřední desce a je k nahlédnutí  na OÚ Vranová. 

 Zdravotnická péče 
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               8. březen 

MEZINÁRODNÍ DEN ŢEN 

Blahopřání a poděkování všem našim            

       ţenám: 

 

Kytičku, lásku kaţdičký den 

přejeme Vám  

ke Dni všech ţen 

 

Odpolední ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 

Pondělí  MUDr. Kratochvílová    telefon:  516 474 583 

Úterý  MUDr. Šafránek      5l6 474 365 
Středa  MUDr. Bajerová      516 481 245 

Čtvrtek  MUDr. Striová      516 474 362 

 Hodně štěstí, lásky, klidu a stálé zdraví do dalších 

let přejeme všem, kteří v tomto měsíci slaví své kulaté 

narozeniny, nebo více jak 70 let. 

 V březnu mezi tyto jubilanty patří: 

 Květoslava Weingartová 

 Marie Hejlová 

 Františka Čermáková 

 Ludmila Kaderková 

 Alois Nečas 

 Marta Tenorová 

 Miloslava Lepková,Paed.Dr. 

 Jiří Kolísek 
  Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přeje-

me i všem ostatním, kteří v březnu slaví své narozeniny. 

   

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

SPOZ a OÚ Vranová 

 Pohotovostní sluţba lékařů v Letovicích 

(pátky) v březnu 2011 

   4.3. MUDr. Striová 

 11.3. MUDr. Kratochvílová 
 18.3. MUDr. Šponerová 

 25.3. MUDr. Vašková 

 Pohotovostní sluţbu v uvedené dny 
(pátky) konají lékaři ve svých ordinacích do 

15.30 hodin. Od 17.00 hodin denně, o víken-

dech a svátcích je slouţena lékařská sluţba 
první pomoci v Nemocnici v Boskovicích. 

 

 JARNÍ PRÁZDNINY 

14.března - 18. března 2011 

 

Všem našim školákům a studentům přejeme 

pěkné jarní prázdniny plné sluníčka 

 a dobré nálady! 

Mamince 
Ve 4 letech: Máma ví všechno! 

10 let: Máma neví všechno! 

12 let: Máma neví nic! 
14 let: Máma je nula! 

16 let: Je z jiný planety! 

25 let: Máma to moţná ví! 
35 let: Neţ se rozhodneme,  

 zeptáme se mámy!.  

45 let: Ptám se sama sebe, co by 
 si o tom máma myslela! 

75 let: Jak ráda bych se na to 

 zeptala mámy! 
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 MĚSÍC   KNIHY 

BŘEZEN-  

 

 

 Ti z vás, kteří nám odpoví na otázku: KDO TI 

ČETL, KDYŢ  JSI JEŠTĚ NEUMĚL/A ČÍST? - budou 

zařazení do slosování o tři knihy. 

 Anketní lístky si vyţádejte u vaší paní knihovnice  
nebo učitelky. Nakladatelství, které vydalo knihu, jeţ od 

vás dostane nejvíce hlasů, dostane cenu dětí.  

  

  Slavnostní vyhlášení cen proběhne 13. dubna 

2011 a včas  vás  i vaše knihovnice a učitele ještě pozve-

me. 
 Na autogramiádě  budou opět přítomni autoři a 

ilustrátoři oceněných knih. 

 Vaše odpovědi očekáváme nejpozději  

do 20. března 2011. 

VEVERKA -Tvořivá školička  

a OÚ Sulíkov 

Vás srdečně zvou na přednášku 

Mgr. Zdeny Stőhrové 

 

JAK SE STARAT O SVÉ ZDRAVÍ  

NA JAŘE 

 

Stravování na jaře 

Vhodné kombinace potravin 

Ukázka TUINY masáţe a některých 

akupresurních bodů 

Ukázka baňkování 

Cviky na harmonizaci některých 

orgánů v těle 

Kde? : Galerie „S“ na OÚ Sulíkov 

 18. března 2011 v 18.00 hodin 

ZVEME VÁS 

TJ Sokol Vranová 

Vás srdečně zve na tradiční 

MASOPUSTNÍ PRŮVOD OBCÍ 

který vyjde z místního hřiště 

v sobotu 5. března  2011 v 11.00 hodin  

Těšíme se na setkání s Vámi. 
Pracovníci Sukovy studijní knihov-

ny literatury pro mládeţ. 

 

ŢENSKÝ SPOLEK - tvořivá dílnička Vranová zve všechny šikovné ţeny a dívky 

v pátek 4. března 2011  v 18.00 hodin do knihovny v budově Kulturního domu  

ve Vranové 

Na  programu bude: „DRÁTKOVÁNÍ“.  Doneste si s sebou:  lahve, skleničky, 

hrníčky, hladké oblázky, nebo jiné předměty, které byste si touto technikou chtěly 

vyzdobit. Ostatní materiál bude zajištěn na místě.   Renata Pospíšilová
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VŠIMNĚTE SI:   

 I Vy můţete přispět svými hlasy k ocenění našich ochotníků!  
Divadelní spolek NAHOĎ Vranová  se opět v  letošním roce přihlásil do okres-

ní soutěţe ochotnických  souborů blanenského regionu se svojí poslední nastu-

dovanou hrou „KAVIÁR NEBO ČOČKA“. 

 Soutěţí se v těchto kategoriích: hra, reţie, ţenská role, muţská role. 

Své hlasy můţete posílat na adresu: David  Stehlík, Kotvrdovice  252, PSČ , 679 07, nebo 

na e-mail: dsokresu@seznam.cz. 

 Soutěţní letáčky (kupony) budou k dispozici na divadelním představení této hry ve 

Vranové 26. února, v knihovně ve Vranové, nebo i na dalším představení v Jasinově 26. 

března 2011.    Divadelní spolek NAHOĎ.  

FOTOREPORTÁŢ s komentářem z tohoto představení otiskneme v dubnovém Zpravodaji. 

Policie informuje 

 

Nestihli jste únorové divadelní představení 
našich ochotníků ve Vranové?  
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POZVÁNKA 

Nové sdruţení zdravotně postiţených Letovice pořádá poznávací zájezd  

za zdravím 

„ZAJÍMAVOSTI BLANENSKA“       

v pátek 1. dubna 2011 

Program: 

jízda vláčkem a lanovkou 

prohlídka Punkevních jeskyní 

prohlídka kostela a muzea v Senetářově 

návštěva betlému „Moravská vesnička“ 

Odjezd autobusu: 

6.35 - Kovošrot; 6.45 - Masarykovo náměstí;  
6.55 - bytovky; 7.00 - Tylex 

 

NSZP Letovice ve spolupráci se ZUŠ Letovice 

pořádá pro své členy 

ODPOLEDNE PLNÉ HUDBY A ZÁBAVY 

S OSLAVOU SVÁTKU ŢEN 

ve středu 9. března 2011 ve 14.15 hodin 

v Kulturním domě v Letovicích 

Program: 

přehlídka umění ţáků ZUŠ Letovice 

kulturní program našich členů 

malý dárek a občerstvení pro kaţdou 

ţenu 

závěrečné posezení s hudbou pro 

dobrou náladu 

REHABILITAČNÍ ODPOLEDNE 

v pátek 18. března 2011 v Nemocnici Blansko 

Program: 

plavání a cvičení v bazénu 

vodoléčba ve vířivém bazénu 

cvičení v tělocvičně s pomocí rehabilitač-

ních pomůcek 

vše pod vedením rehabilitačních pracovnic 

Odjezdy: 15,45 - Kovošrot; 15.50 - náměstí; 15..55  -

bytovky; 16.00 - Tylex 

 Akce se koná za podpory JmK  a v rámci 

projektu „Zdravé město Letovice“ 

Závazné přihlášky a info. u Rašovské Lenky od 

9.3.2011 na tel. čísle 516  474   955, 776 680 301 

 

 

Za kulturou a zábavou do Letovic 

 

Informace a  přihlášky: 

u pí. Soukupové Boţeny, tel.č. 516 474 264 

Zájezd se koná za podpory JmK  a ve spolu-

práci s kanceláří „Zdravé město Letovice.“  
www.novesdruzenizp.cz 
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 KIN0 Letovice - březen 2011 
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MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO LETOVICE 

KULTURNÍ DŮM 

Vás srdečně zve na 
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Zprávy z farnosti Letovice  Postní doba a co se bude dít v Letovi-

cích 

 Letos postní doba začíná aţ 9. 

března a Velikonoce budeme slavit 

takřka v nejzazším moţném termínu, a to 

24. dubna. Proč tak pozdě? V západní 

církvi datum Velikonoc kolísá od 22. 

března do 25. dubna, neboť se řídí da-

tem prvního jarního úplňku. Neděle 

v e l i k o n o č n í ,  n e b o l i  S l a v n o s t 

Zmrtvýchvstání Páně, je vţdy první ne-

děle po prvním jarním úplňku a ten letos 

bude aţ 18. dubna. Proto si na slavení 

velikonočních svátků musíme ještě chvíli 

počkat. 

Pro chvíle zastavení  s Bohem vám v  

naší farnosti nabízíme tyto akce během 

postní doby: 
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Mohli jste si také přečíst v tisku 
Zdroj: www. novinky.cz 

 

 

 
Co nám přinese novela silničního zákona    Sněmovna schválila změny bodového 

trestání řidičů. Jednobodové tresty budou 

zrušeny, strhnout body nebude moţné za 

malé překročení rychlosti. Zimní pneumatiky 

budou v podstatě povinné od listopadu do 

března. Přidělení bodu například nebude 

hrozit za překročení povolené rychlosti v obci 

nejvýše o pět kilometrů v hodině, mimo obec  o deset kilometrů za hodinu. Řidič by i za to ale mohl 

dostat pokutu od 1500 do 2500 korun. Za vyšší překročení rychlosti budou dál udělovány dva, tři nebo 

aţ pět bodů a vyšší pokuta podle toho, jak rychle řidič jel.  

 Hlavním záměrem novely silničního zákona je zjednodušení bodového systému spolu s přís-

nějším postihem přestupků proti ţivotu a zdraví. Drobné přestupky by měly být naopak trestány mír-

něji. Počet přestupků, za které mají být udělovány body, by se měl do budoucna sníţit ze současných 

44 na 27. Zrušen bude bodový postih třeba za nerozsvícená světla, zmírní se postih za drţení telefonu 

za jízdy. Přísnější tresty ale naopak budou podle návrhu například za ohroţení jiného řidiče při před-

jíţdění a porušení povinnosti pouţít dětskou autosedačku nebo bezpečnostní pás pro děti. 

Změny v bodovém systému: 

Počet bodovaných přestupků se sníţí ze současných 44 na 27; jednobodové tresty budou zrušeny.  

Bodové tresty nebudou za malé překročení povolené  rychlosti;  

dva body místo tří za drţení telefonu při jízdě;  

pět místo tří bodů za ohroţení jiného řidiče při předjíţdění;  

čtyři body místo dvou za nepouţití dětské autosedačky; 

tři body místo dvou za jízdu bez pásu;  

ţádné body za jízdu bez rozsvícených světel.  

Zimní pneumatiky budou povinné  od listopadu do března,  

nulová tolerance k alkoholu zůstává.  

Další změny, které přináší senátorská novela: 

Zrušení stotisícové hranice škody pro přivolání policie k dopravní nehodě;  

povinnost podstoupit psychologické vyšetření řidiče, který přišel o řidičský průkaz a ţádá o jeho 

vrácení;  

zákaz jízdy kamiónů v levém jízdním pruhu na dvouproudé dálnici nebo rychlostní silnici v době 

dopravní špičky (od 6.00 - 9.00 a od 15.00 - 18.00);  

právo policie zakázat vjezd na silnici z důvodu povodně nebo sněhové kalamity;  

právo policie zadrţet na 48 hod. vozidlo, které by se na silnici účastnilo tajného závodu;  

sjednocení označení vozidel osob se zdravotním postiţením se značením v EU.  

 O novele ještě bude rozhodovat Senát v závěrečném čtení. 
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Višňové řezy 
Těsto:  

20 dkg nadrcených sušenek, 10 dkg rozpuštěného másla, 2 polévkové 

lžíce  rumu promíchat a namačkat na dno dortové formy nebo malého 

pekáčku na pečicí papír - nechat 10 minut zapéct na 180° C (není 

nutné, ale lépe se to při pečení spojí a podklad se nedrobí). 

 

Višňová náplň:  

1/2 kg vypeckovaných višní, 2 dcl vody, 12 dkg cukru, 1 vanilkový 

cukr - rozvařit a poté zahustit 1 vanilkovým pudinkem a nechat prochladnout. 

 
Smetanová náplň:  

1 ušlehaná smetana, 1 zakysaná smetana, 8 dkg cukru, 1 vanilkový cukr, 4 plátky želatiny. 

 

Postup:  

Na sušenky nalít polovinu smetanové náplně, poklást piškoty, na to lžící prochladlou višňo-

vou náplň, druhou polovinu smetanové a nechat částečně ztuhnout v lednici nebo chvíli v 

mrazáku. Po ztuhnutí polít červeným dortovým želé. Podávat až 2. den, až se sušenky 

rozleží, a navíc důkladně vychlazené!!! 

 

Tiramisu po česku  
Ingredience:  

2 balíčky dlouhých piškotů (nebo normální), 2 pomazánková másla 

(smetanová,bez příchuti), 2 smetany ke šlehání (po 250 ml), 150 g 

moučkového cukru, silné presso nebo z instantního kafe, trochu rumu. 

 

Postup:  

Pomazánková másla vyklopíme do misky, přidáme smetanu, cukr. 

Trochu promačkáme vidličkou, aby nám to hned všechno nevystříkalo, a hned šleháme do 

tuhého krému. Piškoty namáčíme do směsi rumu a kávy, klademe do formy nebo na plech, 

vrstvu pokryjeme krémem a postup opakujeme. Povrch sypeme kakaem. Důkladně vychla-
dit.  

Cikánská pečeně s paprikovou náplní 

  

Rozpis: 800 g vepřové pečeně na roládu (plec, může být i 

libový bůček), sůl, pepř, 1 paprikový lusk, 2 cibule, 50 g 

prorostlé slaniny, 2 lžíce rajského protlaku,4 lžíce oleje, 2 

lžíce kečupu 

 

Postup: plát masa posolíme a opepříme. Paprikový lusk  a  
spolu s cibulí a slaninou nakrájíme na kostičky. Vše smíchá-

me s rajským protlakem, osolíme, opepříme podle chuti. 

Tuto náplň rozprostřeme na plát masa a srolujeme. Pevně 

omotáme nití a svážeme. Pečeme v pekáči potřené olejem při 180 stupních. Během pečení 

podléváme a obracíme častěji, aby se roláda stejnoměrně opekla. Deset minut před dope-

čením potřeme pečeni kečupem. Podáváme s chlebem a hlávkovým salátem. Lze také grilo-

vat na grilu s otáčivým špízem - maso je opečené stejnoměrně dozlatova. 

 

Bůček v zelí s rajčaty 

 
Rozpis: 50 dkg syrového bůčku, 1 kg zelí, 1 cibu-

le, 2 dkg tuku, 2 dkg mouky, 4 rajčata, sůl, pepř, 

cukr. 

Postup: Bůček opečeme na cibuli, přidáme nakrá-

jené zelí, podlijeme vodou a na mírném ohni v 

nepřikryté nádobě vaříme. Když je maso a zelí 

měkké, zaprášíme je moukou, přidáme rajčata 

nakrájená na čtvrtky a provaříme.  Ochutíme a 

podáváme s vařenými bramborami. 

Tak si zase zamlsáme 
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Kalendárium - zajímavá výročí 

1.3.2001 -10 let 

V ČR proběhlo sčítání lidu, domů a bytů. K 
tomuto dni ţilo v ČR 10 230 060 obyvatel. 

2.3.1931 - 80 let 

Narodil se Michail Gorbačov - sovětský prezi-

dent. 

2.3.1994 - 17 let 

Zemřel Karel Kryl - český písničkář a básník. V  
anketě Největší Čech obsadil 20. místo (narodil 

se 12.4. 1944). 

2.3.1978 - 33 let 

Na palubě kosmické lodi Sojuz 28 se Vladimír 
Remek stal prvním Čechoslovákem, který byl 

vynesen do vesmíru. Československo se tak 

stalo po USA a SSSR třetím státem, který měl 
svého kosmonauta. 

3.3.1918 - 93 let 

1.světová válka: Rusko a Německo podepsalo v 

litevském Brestu smlouvu o míru. Rusko mimo 
jiné se zavázalo odzbrojit svoji armádu a uznat 

nezávislost Ukrajiny. 

4.3.2008 - 3 roky 

Po vítězství v prestiţním závodě Tour de Ski na 
přelomu roku se stal Lukáš Bauer vítězem Svě-

tového poháru v běhu na lyţích. 

5.3.1953 - 58 let 

Zemřel Josip Vissarionovič Stalin, sovětský 

komunistický vůdce (narodil se 1879), vlastním 
jménem Dţugašvili,  byl gruzínského původu.  

5.3.1918 - 93 let 

Hlavním městem Ruské federativní socialistické 

republiky se stala místo Petrohradu Moskva. 

5.3.1946 - 65 let 

Bývalý britský premiér Winston Churchill v 

USA přednesl projev o rozdělení Evropy ţele-

nou oponou a vyzval USA a Velkou Británii ke 
vzájemné spolupráci. Jeho projev byl pokládán 

za začátek studené války. 

5.3.1969 - 42 let  

Český svaz mládeţe ukončil formálně svoji 
činnost. 

6.3.1990 - 21 let 

Došlo k přejmenování Československé socialis-

tické republiky (ČSSR) na Československou 
republiku (ČSR). 

7.3.2003 - 8 let 

Václav Klaus sloţil na Praţském hradě  prezi-

dentský slib. Mandát druhého funkčního období  

mu vyprší v březnu 2013. 

8.3.1965 - 46 let 

Začala válka ve Vietnamu. 

 

9.3.1934 - 77 let 

Narodil se první kosmonaut světa Rus Jurij 
Gagarin (zemřel 27.3. 1968). 

10.3. 1948 - 63 let 

Zemřel Jan Masaryk - československý ministr 

zahraničí, syn prezidenta T.G. Masaryka. V  
anketě Největší Čech obsadil 50. místo (narodil 

se v r. 1886). 

10.3.1957 - 54 let 

Narodil se Usáma inb Muhammad ibn Ládin - 

vůdce teroristické organizace Al-Káida, známý 
pod zkráceným jménem Usáma bin Ládin. 

11.3.1965 - 46 let 

Narodil se Martin Dejdar - český herec a mode-

rátor 

12.3.1930 - 81 let 

Zemřel Alois Jirásek, český spisovatel a drama-

tik (narodil se v r. 1851). 

12.3.1999 - 12 let 

Česká republika spolu s Maďarskem a Polskem 
vstoupila do NATO. 

14.3.1953 - 58 let 

Zemřel Klement Gottwald, československý 

prezident v letech 1948 - 1953. (Narodil se v r. 

1896). 

15.3.1958 - 53 let 

Zemřel Petr Bezruč, český básník slezského 

původu, vlastním jménem Vladimír Vašek 

(narodil se r. 1867). 

15.3.1983 - 28 let 

Zemřel Oldřich Nový, český filmový herec 

(narodil se r. 1899). 

15.3.1939 - 72 let 

Po vstupu německých vojsk do českých zemí 
byl zřízen protektorát Čech a Moravy jako 

součást Velkoněmecké říše. 

21.3.1955 - 56 let 

Narodila se Halina Pawlowská, spisovatelka, 
scénáristka, reţisérka, herečka a moderátorka. 

21.3.2006 - 5 let 

Ani první jarní den Českou republiku neopustila 

extrémně dlouhá zima, první sníh napadl jiţ v 

polovině listopadu. 

22.3.1953 - 58 let 

Narodila se Dagmar Havlová (Veškrnová), 

druhá manţelka prezidenta Václava Havla. 

24.3.1905 - 106 let 

Zemřel Jules Verne - francouzský spisovatel 
vědeckofantastických románů (narodil se r. 

1828). 

26.3.1995 - 16 let 

V platnost vstoupila Schengenská dohoda o 

volném pohybu osob v rámci Evropské unie.  
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27.3.1967 - 44 let 

Zemřel Jaroslav Heyrovský, český fyzik, první 
drţitel Nobelovy ceny. V anketě Největší Čech 

obsadil 19. místo. (Narodil se r. 1890). 

28.3.1914 - 97 let 

Narodil se Bohumil Hrabal - český spisovatel. 
V anketě  Největší Čech obsadil 51. místo. 

(Zemřel 3.2.1997). 

28.3.1936 - 75 let 

Narodil se Zdeněk Svěrák, český scénárista a 

herec.V anketě Největší Čech obsadil 25.místo. 

29.3.1903 - 108 let 

Narodil se Jiří Wolker - český  básník (zemřel 
3.1.1924). 

29.3.1990 - 21 let 

Československá republika (ČSR) byla přejme-

nována na Českou a Slovenskou federativní 
republiku (ČSFR). 

30.3.2002 - 9 let 

Zemřela Alţběta královna matka, britským 

lidem uznávaná panovnice. 

Českoslovenští a  čeští prezidenti 
 Před nedávnem jsem sledovala v televizi 
jeden pořad, jehoţ součástí byla anketa, kde se 

odpovídalo na otázku, který prezident byl před 

Václavem Havlem. Tedy v době teprve nedávno 
minulé. Nechtělo se mi věřit, ţe na tuto otázku 

správně odpověděli pouze 2 občané z deseti. A to 

byli nejen mladí, ale i starší občané. Myslím, ţe 
nikdy není na škodu osvěţit si paměť . 
     -J.F.- 

(zdroj: www.novinky.cz) 

14.11.1918 -93 let : v Praze se konala první  schůze Národního shromáţdění. Československo 

   bylo prohlášeno republikou, prezidentem byl zvolen T.G. Masaryk, předse-

  dou vlády byl Karel Kramář. 

14.12. 1935 -76 let: ze zdravotních důvodů T.G. Masaryk rezignoval. 

18.12.1935 - 76 let:  prezidentem se stává dosavadní ministr zahraničí dr. Edvard Beneš. 

5.10. 1938 -73 let:   prezident dr. Edvard Beneš se vzdává své funkce. 

30.11.1938-73 let: prezidentem byl zvolen dr. Emil Hácha, dosavadní prezident Nejvyššího     

   správního soudu 

19.6.1946 - 65 let:   prezidentem byl zvolen opět dr. Edvard Beneš 

7.6.1948 - 63 let: prezident republiky dr. Edvard Beneš podal demisi. Nechtěl totiţ podepsat Ústavu 9. května,           

   kterou  připravili  komunisté. 

14.6. 1948 - 63 let:  prezidentem se stává Klement Gottwald. 

14.3.1953 -58 let: po smrti K. Gottwalda byl  prezidentem zvolen dosavadní předseda vlády Antonín Zápotocký. 

  Předsedou vlády byl jmenován V. Široký. 

19.11.1957- 54 let:  novým prezidentem byl zvolen první tajemník ÚV KSČ Antonín Novotný. 

22.3.1968 - 43 let   A. Novotný odstoupil z funkce prezidenta republiky 

30.3. 1968 - 43 let: prezidentem zvolen   generál Ludvík Svoboda 

29.5. 1975 - 36 let: prezidentem byl zvolen generální  tajemník ÚV KSČ dr. Gustáv Husák 

22. 5.1980 - 31 let: Gustáv Husák byl zvolen prezidentem do druhého volebního období. 

10.12.1989-22 let: na naléhání   demonstrantů G. Husák  odstoupil. Jmenoval ještě předtím novou vládu vedenou   

  Mariánem Čalfou. 

29.12.1989- 22 let:  prezidentem byl zvolen aţ do roku 2003 Václav Havel (do 2.2.2003). 

7. 3. 2003 - 8 let :    prezidentský slib sloţil Václav Klaus,  mandát jeho druhého volebního období vyprší v roce 2013 

Pořadí      Jméno               od              do 

 

1. To máš Garigue Masaryk  1918         1935 

2. Edvard Beneš                     1935         1938 

3. Emil  Hácha                        1938         1945 

4. Edvard Beneš                     1946         1948 

5. Klement Gottwald              1948         1953 

6. Antonín Zápotocký            1953         1957 

7. Antonín Novotný               1957         1968 

8. Ludvík Svoboda                 1968         1975 

9. Gustáv Husák                     1975         1989 

10. Václav Havel                      1989         2003 

11. Václav Klaus                      2005 
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ČTENÍ PRO BŘEZNOVOU DLOUHOU CHVÍLI 

 Lidové slavnosti a obyčeje byly 

odedávna spjaty se změnami v příro-

dě, fázemi měsíce a ročními obdobími. 

Mnoho zvyků a rituálů patří svým pů-

vodem do dávných dob , kdy byly na 

posvátných místech konány oběti k 

usmíření bohů, na ochranu před ne-

mocemi, hladomorem nebo zlými moc-

nostmi či pro dobrou úrodu. 

 Na jaře a  počátkem léta se 

odedávna oslavovalo probuzení a zno-

vuzrození přírody, příchod slunečních 

dnů, setby a posléze bohaté úrody. 

Dodnes se zachovaly některé zvyklosti 

a rituály z  předkřesťanských dob, 

mnohdy ale uţ ani neznáme jejich pů-

vodní význam. 

 S příchodem  křesťanství se církev 

snaţila nahradit některé pohanské zvyky a 

obřady vlastními svátky, přesto se ale 

nepodařilo všechny dávné obyčeje zcela 

vymýtit. Některé tak pocházejí z pohan-

ských dob, církev jim však dodala jiný 

význam. 

 Po oslavách Masopustu byl tedy 

drţen čtyřicetidenní půst a po něm začína-

jí nevýznamnější křesťanské svátky Veli-

konoce. Nejsou určeny pevným datem, 

jsou tudíţ svátky pohyblivými a slaví se v 

neděli po prvním jarním  úplňku, tedy po 

21. březnu, kdy nastává jarní rovnoden-

nost. Velikonoční čas končí svatodušními 

svátky, které připadají na padesátý den po 

v e l i k o n o č n í  n e d ě l i ,  s l a v n o s t i 

Zmrtvýchvstátní Páně  a desátý den po 

Nanebevstoupení Páně. Seslání Ducha 

svatého je tak  osmou nedělí velikonoční 

 doby, kterou toto období končí. Oslavám 

se říká téţ Letnice, jako uvítání nadcháze-

jícího léta. První neděle po  svátcích je 

svátek Nejsvětější Trojice a následující 

čtvrtek slavnost Boţího těla. 

 Pro věřící je svátečním dnem i 

neděle, den 

rozjímání a 

o d p o č i n k u . 

Dopoledne se 

obvykle chodí-

valo do koste-

la na mši. O 

svátcích a 

nedělích se 

nesmělo pra-

covat, neměly 

se ani konat 

tanco vačky, 

svatby nebo 

trhy,  Pro 

venkovský lid 

platila v době 

polních prací 

výjimka. Po-

kud bylo příhodné počasí, smělo se po  

bohosluţbě   pracovat na poli nebo ve 

vinohradu. 
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 Čas byl zpočátku vnímán jako 

střídání dne a noci, v delším období pak 

ţivot i veškeré práce souvisely a byly 

podřízeny ročním obdobím. Důleţitým 

měřítkem byly i měsíční fáze, podle nichţ 

se řídily některé činnosti. Význam se při-

kládal postavení Slunce, planet a hvězd.  

 Po zavedení kalendáře bylo měře-

ní času přesnější. Hodiny v nejrůznějších 

podobách byly ale  výsadou pouze boha-

tých. Důleţité časové údaje se oznamova-

ly zvoněním nebo troubením. 

 Kaţdá obec mívala zvonici, větši-

nou uprostřed návsi nebo na vyvýšeném 

místě, kam chodil vyzvánět v určenou 

dobu místní zvoník. Někde se zvonilo v 

místním kostelíku. Pro kaţdý čas i různé 

události bylo určeno jiné zvonění.  

V noci chodil ponocný, který kromě hodin 

ohlašoval troubením i nebezpečí, obchá-

zel město a dbal na klid a pořádek v obci. 

 S vynálezem  knihtisku se začaly 

v y d á v a t 

tištěné ka-

lendáře, kde 

bylo kromě 

měsíců a dnů 

vyznačeno,i 

p o s t a v e n í 

Měsíce ve 

z n a m e n í 

zvěrokruhu a 

jeho fáze, 

neboť se 

věřilo, ţe 

zdraví i úro-

da souvisejí 

s postavením 

hvězd. Byly 

doporučené 

dny pro různé typy polních a zahradnic-

kých prací. Dny vhodné pro setbu a jiné 

pro sklizeň, ale i pro domácí práce a péči 

o zdraví a sběr bylin.  

  Na dobrou úrodu má velký vliv počasí. Dlouhodobým 

pozorováním se zdá, ţe se jisté  jevy  opakují. Zmínky se obje-

vují v lidové slovesnosti. Vzniklo tak mnoho pořekadel, lido-

vých moudrostí a různých pranostik, které podle počasí ten 

který den předpovídají  následné klimatické jevy a změny nebo 

případnou úrodu či neúrodu. Občas si sice tak trochu odporu-

jí, ale často je slýcháme dodnes.   

 Pranostiky se šířily ústně, později bývaly zapsány i v 

kalendářích. Často jsou spojovány se jménem světce, jehoţ 

svátek ten který den světí. 

19. březen - sv. Josef 

Josef s Marií zimu zakryjí. 

Sv. Josef naštípe dříví a Panna Maria zatopí. 

Mráz po sv. Josefu neuškodí květu. 

Svatý Josef s tváří milou končí zimu plnou. 

Je-li na sv. Josefa hezky, urodí se málo obilí. 

21. březen - sv. Benedikt 

Sv. Benedikt - má cibule a ječmen sít. 

25. březen- Zvěstování Panny Marie 

Panny Marie zvěstování zimu ještě nevyhání. 

Kdyţ noc na Matičku jasno, bude úroda, krásno. 

Na den Zvěstování Panny Marie déšť - urodí se reţ. 

Matka Boţí trávu mnoţí. 
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BŘEZNOVÉ PŘIPOMNĚNÍ 

František Nepil -  z knihy „Hledání radosti“ 

 

 To, co dělá pan profesor Barnard teď, 

dělával mnohem dřív můj dědeček. Jenţe pan 

profesor koná své zázraky na lidech a dědeček je 

prováděl na stromech. Bylo podmanivé pozoro-

vat, jak  seřezal nepovedenou jablůňku tak, ţe z 

ní zbyl jenom beznadějný kolík a na ten ne-

motorně montoval dva nebo tři nenadějné úřezky 

proutků z jiného, povedenějšího stromu. Kdyţ 

říkám, ţe to dělal nemotorně, mám na mysli, ţe 

to nemotorně jen vypadalo. Děda byl totiţ pud-

lař. Od práce se  ţelezem měl ruce jako lopaty a 

na nich prsty jako brikety, takţe roubování tako-

vými chapadly vzbuzovalo dojem, ţe nemůţe 

nikdy dobře dopadnout. 

 Jenţe jemu dopadlo vţdycky dobře. Na 

těch bezmocně vyhlíţejících naroubovaných 

malících začaly najednou otékat buclaté puky, do 

podzimku se vyvětvily, do dvou let zkošatěly a za další dva roky - div se světe - přinesly 

jablátka. Ale uţ ne ty nevyvedené, kyselé zelené broky, ale červené a ţluté pumlíče, o jaké 

děda stál. 

 Škoda, ţe se nedoţil, jak to dneska dělám po něm. I při tom tak odhekávám a odfu-

kuji, a dokonce na to nosím jeho plátěnou hazuku s velikým kostkovaným šnuptychlem na 

dně pravé kapsy. A kdyţ  jej chci honem honem vytáhnout - v chladném březnu při roubo-

vání se kapesník vţdycky vytahuje honem honem - tak se mi také vysype lýko, provázky, 

ţabka, nůţky a víčko od piksličky se štěpařským  voskem, jako dědovi.  

 Dědeček by měl radost, ţe  dělám to, co on, a já mám radost, ţe umím to, co pan 

profesor Barnard. Ba, myslím si, ţe sadaři a ovocnáři jsou ještě dále, neţ pan profesor; 

protoţe on si troufal přenášet pouze srdce, a nikoli hlavu, jako de facto můj děda. Umím si 

totiţ představit, co vděku a nejvyšších státnických poct ze strany četných představitelů by 

se dostalo tomu, kdo by to dokázal. Kdo by místo nepovedeného stromku seřezal nepove-

dený národ a přerouboval ho v krčku. Aby se vyvětvil a aby za  pár let nosil v nové, košaté 

hlavě něco docela jiného neţ teď. Něco, co by nechutnalo tak kysele a trpce, co by netlači-

lo a neleţelo štěpaři v ţaludku, co by bylo podle jeho chuti a jeho vůle. 

 Jenţe nestačí si jen přát, musí se i znát a umět. Musí se vědět například to, co věděl 

děda: ţe roub i podnoţ musí k sobě lnout, protoţe stačí malá mezerka,  maličká škvírečka 

a roub se neujme. Musí se vědět, jak dva ţivé organizmy spojit: ţe nezáleţí na tom, jak to 

napojení vypadá navrch, nýbrţ pod korunou, v mízním pletivu, v těch ţilách a tepnách, 

kterými proudí ţivotodárná krev od srdce podnoţe do nové korunky.  A také se musí vě-

dět, jaká je afinita roubu k podnoţi, jaká je schopnost a ochota k vzájemnému spojení, 

protoţe některé odrůdy jsou si tak cizí, ţe spolu nesrostou, ať děláte co děláte. 

 Soustu věcí je potřeba znát, a nejenom to, ţe pro přeroubování je vhodný jednak 

březen a jednak srpen. Coţ byla jediná vědomost, kterou v té věci měl Vůdce před třiceti 

lety. Patnáctého března dal vpochodovat svým jednotkám do českých zahrad, aby se poku-

sily na tisíc let přeštěpovat všechno, co zde rostlo. 

 Děda toho znal mnohem víc. Jeho stromy jistě neporostou po věčné časy, ale ţijí a 

plodí dodnes. Rostou zdravě a rodí bohatě, třebaţe jejich štěpař  se uţ mnoho let prochází 

jinými, vzdálenými sady. 

 Ale bez plátěné hazuky. Tu nosím já.    
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU                  (Řešení  kříţovky najdete na  poslední  straně). 
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KADEŘNICTVÍ: 

  

 14. 3., 28. 3. 

SLUŽBY 

 

POZOR!   

 

27. BŘEZNA začíná letní čas.  Ručičky 

na hodinách si posuneme o jednu  

hodinu 

dopředu!  

 

HUMOR V BŘEZNU 

   
 Medituje Pepa: „Ještě jednou se 

vyspím a bude výplata. Pak se dvakrát 

nevyspím a bude po výplatě!“ 

 

 Jdou dva podnikatelé večer domů 

pěšky. Spatří, jak se k nim blíţí parta 

chuligánů, která je asi okrade. Jeden z 

podnikatelů vytáhne peněţenku, vyndá 

deset tisíc a dá je tomu druhému se slovy: 

„ Tady ti vracím ten dluh!“ 

 

 Stěţuje si pan Novák. „Kdyţ já 

vypiju trochu víc, hned se mi po těle obje-

ví takové modré skvrny.“ „To já znám, 

kamaráde, taky mám ţenu od rány!“ 

 

 „Tady píšou, ţe zdraţili uţ i vo-

du!“ „No vidíš, uţ došlo i na abstinenty.“ 

 

 „Příští rok k moři na dovolenou 

uţ nepojedu.“ „Proč? Je to pro vás moc 

slané?“ „Ne, mastné.“ 

 Rodina z venkova je poprvé v 

nákupním centru. Zatímco si  maminka 

prohlíţí šaty, stojí tatínek se synem vyje-

veně před dělenými kovovými dveřmi, 

které se jako zázrakem otevřou a na nimi 

se objeví prázdná místnost. Syn se ptá: 

„Tati, co to je?“ Otec odpoví: „ Můj synu, 

něco takového jsem v ţivotě neviděl.“ 

Přibelhá se malá stará dáma s pomačka-

ným obličejem a nastoupí do výtahu. 

Dveře se zavřou a otec se synem pozorují 

ţárovičky vedle dveří, jako postupně roz-

svěcují: 12, 13, 14., 15 - 15, 14, 13, 12. 

Vtom se dveře otevřou a z výtahu vystou-

pí fantasticky vypadající blondýna. Otec 

se otočí na syna a povídá: „Přiveď rychle 

matku!“ 

 Inzerát v seznamce: „ Jsem mla-

dý, krásný, bohatý, inteligentní, finančně 

zajištěný, mám dvě auta, vilu a jachtu. 

Nikoho nehledám, jen se chlubím!“ 

 

 Čtrnáctiletá Ţofka: „Doktor mi 

řekl, ţe jsem těhotná.“ „Cóóó? A kdo je 

otcem?“ „Tak to mi neřekl.“ 
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